



Udvalget for Fødevarer, Landbrug og  
Fiskeri  
FLF alm. del - Bilag 185  
Offentligt

Udvalgsformand Christian H. Hansen  
Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K.

Dato: **19 JAN. 2007**  
Kontor: Dyrevelfærdskontoret  
Sagsnr.: 2007-5440-0010  
Dok.: JAU40437

+ bilag

Kære Christian H. Hansen.

Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri afgav den 12. december 2006 betænkning over forslag til lov om ændring af lov om udendørs hold af svin, lov om indendørs hold af smågrisese, avls- og slagtesvin og lov om indendørs hold af drægtige søer og gylter (Gennemførelse af Europarådets rekommandation om svin m.v.) (L 45). Forslaget er siden vedtaget som lov nr. 1562 af 20. december 2006.

I betænkningen over lovforslaget pålægger et flertal i udvalget (udvalget med undtagelse af Venstre og Det Konservative Folkeparti) regeringen at nedsætte en arbejdsgruppe med relevante fagpersoner, der skal udarbejde et lovforslag indeholdende helt konkrete krav til den mængde halm, som skal opfylde svins behov for beskæftigelses- og rodematerialer. Lovforslaget skal fremsættes senest i forbindelse med Folketingets åbning i oktober 2007. Det fremgår desuden af flertallets udtalelse, at udvalget løbende skal holdes orienteret om arbejdsgruppens arbejde, ligesom arbejdsgruppens sammensætning skal godkendes af udvalget.

Et mindretal i udvalget (Venstre og Det Konservative Folkeparti) er med hensyn til spørgsmålet om svins adgang til beskæftigelses- og rodematerialer enig i, at det er vigtigt at sikre, at både søer og andre svin får adgang til en tilstrækkelig mængde beskæftigelses- og rodematerialer, som opfylder svinenes behov. Det er dog samtidig dette mindretals opfattelse, at et lovgivningsinitiativ på dette område ikke bør gennemføres, uden at der er tilvejebragt et tilstrækkeligt videnskabeligt grundlag herfor. Et eventuelt lovgivningsinitiativ bør derfor afvente resultatet af de undersøgelser, som foregår hos Det Jordbrugsvidenskabelige Fakultet.

Som bekendt har jeg ved flere lejligheder tilkendegivet, at jeg havde til hensigt at gendanne arbejdsgruppen om hold af svin, når resultaterne af en række vigtige forskningsprojekter forelå.

Jeg nævnte således allerede under 1. behandlingerne den 7. juni 2005 og den 16. maj 2006 af beslutningsforslag nr. B 82 og nr. B 127 om bedre velfærd for søer og pattegrise i produktion, at jeg ville bede arbejdsgruppen om hold af svin om at udtale sig om en lang række af de spørgsmål vedrørende forholdene for svin under produktion, som har været rejst under de seneste års debat, og som vurderes at være af væsentlig dyrevelfærdsmæssig betydning. Det gælder også spørgsmålet om rode- og beskæftigelsesmaterialer.

Senest har jeg i forbindelse med besvarelsen af spørgsmål nr. 34 af 12. december 2006 vedrørende det ovenfor omtalte lovforslag tilkendegivet, at jeg ville nedsætte arbejdsgruppen om hold af svin i begyndelsen af 2007.

Jeg vil i den forbindelse gerne fremhæve, at arbejdsgruppen ikke alene skal behandle spørgsmålet om rode- og beskæftigelsesmaterialer, men også skal se nærmere på en række af de problemstillinger vedrørende svins velfærd, som vi tidligere har drøftet, bl.a. i forbindelse med behandlingen af beslutningsforslagene fra 2005 og 2006, jf. ovenfor. Dette betyder, at arbejdsgruppens opgaver er noget mere omfattende end forudsat af flertallet i udvalgets betænkning af 12. december 2006. Dertil kommer, at Det Jordbrugsvidenskabelige Fakultet har oplyst, at en række af de mest centrale forskningsprojekter, som skal indgå i grundlaget for arbejdsgruppens overvejelser, først forventes afsluttet i løbet af 2007 – for nogle projekter i efteråret 2007.

Som anført af mindretallet i udvalget bør et lovgivningsinitiativ på dette område ikke gennemføres, uden at der er tilvejebragt et tilstrækkeligt videnskabeligt grundlag herfor. Et eventuelt lovgivningsinitiativ bør derfor afvente resultatet af de undersøgelser, som i øjeblikket foregår hos Det Jordbrugsvidenskabelige Fakultet.

På denne baggrund finder jeg ikke, at det vil være forsvarligt og i overensstemmelse med hensynet til at sikre kvalitet i lovgivningen at pålægge arbejdsgruppen at afslutte sit arbejde så hurtigt, at et eventuelt lovforslag vil kunne fremsættes allerede i oktober 2007.

Jeg vedlægger til udvalgets orientering Justitsministeriets udkast til kommissorium for arbejdsgruppen om hold af svin, idet jeg kan tilføje, at arbejdsgruppen vil blive endeligt nedsat inden for ganske kort tid.

Afslutningsvis skal jeg bemærke, at jeg har noteret mig udvalgsflertallets synspunkter. Jeg vil naturligvis sørge for, at arbejdsgruppens medlemmer bliver gjort bekendt med ønsket om en fremskyndet færdiggørelse af arbejdet, således at arbejdsgruppen i videst mulig omfang kan tilrettelægge arbejdet i lyset heraf.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'Lene Espersen', written in a cursive style.

Lene Espersen



# Justitsministeriet

## Civil- og Politiafdelingen

Dato: 18. januar 2007  
Kontor: Dyrevelfærdskontoret  
Sagsnr.: 2007-5440-0010  
Dok.: JAU40436

### Udkast til Kommissorium for Arbejdsgruppen om hold af svin

#### 1. Baggrund

I januar 1998 nedsatte Justitsministeriet Arbejdsgruppen om hold af svin, som havde til opgave at udarbejde forslag til lovgivning om hold af svin, der skulle sikre opfyldelsen af svins dyrevelfærdsmæssige behov. Arbejdsgruppens rapport og udtalelser dannede senere grundlag for vedtagelsen af lov nr. 404 af 26. juni 1998 om indendørs hold af drægtige søer og gylter, lov nr. 104 af 14. februar 2000 om indendørs hold af smågrise, avls- og slagtesvin og lov nr. 173 af 19. marts 2001 om udendørs hold af svin.

Arbejdsgruppen om hold af svin blev siden nedsat igen i april 2003 og fik til opgave at vurdere en række konkrete forslag til ændringer af kravene til indendørs hold af svin, herunder krav til opstaldning af søer og gylter, krav om individuelle sygestier, krav til gulvkonstruktioner og kravene om rodemateriale. Arbejdsgruppen afgav den 6. oktober 2003 en udtalelse, hvori den anførte, at den ikke kunne støtte de anbefalede ændringer og henviste i den forbindelse bl.a. til, at der endnu ikke forelå tilstrækkeligt videnskabeligt grundlag for at indføre de skærpede krav, som derfor burde afvente den igangværende forskning.

Der har siden været ført en række drøftelser om de dyrevelfærdsmæssige forhold for svin i produktion, herunder navnlig om forholdene for søer og pattegrise. I tilknytning hertil har der vist sig et behov for – også i lyset af den forsknings- og produktionsmæssige udvikling på området – på ny at vurdere muligheden for at foretage eventuelle ændringer af kravene til hold af svin med henblik på at forbedre svinenes velfærdsmæssige forhold.

I forlængelse heraf har justitsministeren under førstebehandlingen den 7. juni 2005 af beslutningsforslag B 82 og førstebehandlingen den 16. maj 2006 af beslutningsforslag B 127 om bedre velfærd for søer og pattegrise i produktion tilkendegivet, at Justitsministeriet ville tage initiativ til at gendanne arbejdsgruppen om hold af svin, når resultaterne af en række vigtige forskningsprojekter forelå, og arbejdsgruppen ville i den forbindelse blive anmodet om at udtale sig om en række centrale emner af betydning for svins velfærd.

Århus Universitet, Det Jordbrugsvidenskabelige Fakultet (tidligere Danmarks Jordbrugsforskning) har oplyst, at en lang række centrale forskningsprojekter om svins velfærd i produktionen forventes at være tilendebragt i løbet af foråret og efteråret 2007.

På den baggrund anførte justitsministeren i besvarelse af spørgsmål nr. 34 af 12. december 2006 fra Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri vedrørende forslag til lov om ændring af lov om udendørs hold af svin, lov om indendørs hold af smågrise, avls- og slagtesvin og lov om indendørs hold af drægtige søer og gylter (L 45), at der vil blive taget skridt til at gendanne arbejdsgruppen i begyndelsen af 2007.

I overensstemmelse hermed har Justitsministeriet således besluttet at nedsætte arbejdsgruppen om hold af svin på ny.

## **2. Arbejdsgruppens opgaver**

Arbejdsgruppen skal foretage en undersøgelse og en vurdering af forholdene for svin i produktion og komme med eventuelle forslag til ændringer af lovgivningen med henblik på at forbedre de dyrevelfærdsmæssige forhold for svin.

Arbejdsgruppens undersøgelse og vurdering skal tage udgangspunkt i den tilgængelige videnskabelige forskning på området, herunder de forskningsresultater, som måtte foreligge fra Aarhus Universitet, Det Jordbrugsvidenskabelige Fakultet, jf. ovenfor.

Arbejdsgruppens arbejde skal omfatte følgende områder:

- søers pladsbehov,
- tildeling af en tilstrækkelig mængde halm, fyldigt foder eller foder med højt fiberindhold til drægtige søer og gylter (mængde, fiberindhold m.v.),
- brug af farebokse til farende og diegivende søer,
- halekupering af svin,

- fravænningsalder for pattegrise, og
- krav om rode- og beskæftigelsesmateriale (valg af materiale, mængde m.v.)

Et flertal i Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i en betænkning af 12. december 2006 over forslag til lov om ændring af lov om udendørs hold af svin, lov om indendørs hold af smågrise, avls- og slagtesvin og lov om indendørs hold af drægtige søer og gylter (L 45)<sup>1</sup> anmodet om, at arbejdsgruppen kommer med konkrete forslag til, hvilken mængde halm, som skal anvendes som rode- og beskæftigelsesmateriale til svin. Arbejdsgruppen anmodes om at lade denne problemstilling indgå i arbejdsgruppens overvejelser.

Arbejdsgruppen kan i øvrigt behandle andre relevante problemstillinger, som har tilknytning til ovennævnte områder, og som vurderes at være af betydning for svins velfærd.

### **3. Arbejdsgruppens sammensætning**

Arbejdsgruppens formand udpeges af Justitsministeriet.

Herudover udpeges følgende:

- 1 medlem efter indstilling fra Dansk Svineproduktion
- 1 medlem efter indstilling fra Landbrugsraadet
- 1 medlem efter indstilling fra Det Dyreetiske Råd
- 1 medlem efter indstilling fra Dyreværnsorganisationernes Samarbejdsudvalg (DOSU)
- 1 medlem efter indstilling fra Dyrenes Beskyttelse
- 1 medlem efter indstilling fra Aarhus Universitet, Det Jordbrugsvidenskabelige Fakultet
- 1 medlem efter indstilling fra Ministeriet for Familie- og Forbrugeranliggender
- 1 medlem fra Justitsministeriet

Arbejdsgruppens sekretariatsfunktion varetages af Justitsministeriet.

---

<sup>1</sup> Vedtaget som lov nr. 1562 af 20. december 2006 om ændring af lov om udendørs hold af svin, lov om indendørs hold af smågrise, avls- og slagtesvin og lov om indendørs hold af drægtige søer og gylter (Gennemførelse af Europarådets rekommandation om svin m.v.)